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Pancli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izhorni Panel za Zathe i Predstavke

71 Anr.1120/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesuese, Fejzullah Rexhepi, Rafet Haxhaj, Nenad Lazi¢, Zyhdi Haziri, Faton
Ademi dhe Adnan Konushevci anétaré, si dhe me pjesémarrjen e Zyrtarit Ligjor Ardian Maxhuni,
duke vendosur pérkitazi me apelin e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli
né Prishting, dega né Rahovec, paragitur kundér subjektit politik Aleanca pér Ardhmériné e
Kosovés (AAK), me seli né Prishting, dega né Rahovec, pér shkak t€ pa rregullsive gjaté procesit té
numérimit t€ votave, pér Zgjedhjet Lokale 2017, né seancén e panelit t€ mbajtur me daté
01.12.2017, mori kété:

VENDIM

L. HIDHET I PALEJUESHEM, apeli i subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me
seli né Prishtin€, dega né Rahovec, né pjesén qé ka t& béjé me parregullsité e paragitura pér ditén e
votimit, t& Raundit t&€ Dyté t& Zgjedhjeve pér Kryetar t& Komunés sé Rahovecit, t&€ mbajtura me daté
19.11.2017.

II. REFUZOHET si i pabazuar apeli i subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me
seli né Prishting, dega né Rahovec, paraqitur kundér subjektit politik Aleanca pér Ardhmériné e
Kosovés (AAK), me seli né Prishting, dega né Rahovec, né pjesén q€ ka té béjé mé rezultatin
pérfundimtar t& zgjedhjeve pér Raundit t& dyts, pér Kryetar t& Komunés sé Rahovecit, t€ mbajtura
t€ datés 19.11.2017.

Arsyetim

Me datén 30.11.2017, PZAP-i ka pranuar apelin nga subjekti politik Partia Demokratike ¢ Kosovés
(PDK), me seli né Prishtiné, dega né Rahovec, me t& cilén ka pretenduar se pas shpalljes sé
rezultatit pérfundimtar pér kryetar t¢ Komunés sé Rahovecit, né fshatin Nagave, n€ Qendrat ¢
Votimit QV nr. 1638A nga Formulari i Pérputhjes sé Rezultateve FPR ka pasur pérmirésime té
paligjshme, duke e cilésuar kété ndérhyrje dhe falsifikim i rezultatit ku dhe nga FPR-ja, vérehet
qarté se né rubrika ka pasur pérmirésime t& votave pér kandidatin nga radhét e subjektit politik
PDK dhe AAK. N& vazhdim thekson se né fshatin Malési, né Qendrén e Votimit QV nr. 1621A nga
Formulari i Pérputhjes sé Rezultateve FPR, me rastin e pérpilimit t& procesverbalit pérfundimtar
nga anétarét ¢ Vendvotimit VV, ka pasur mospérputhje né mes t&é numérit t& fletvotimeve dhe
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votuesve g€ kané votuar, duke shtuar se ky veprim paraqet shkelje flagrante dhe démtim t& procesit
zgjedhoré né kété Qendér té Votimit. Po ashtu parashtruesi i apelit thekson se edhe né fshatin
Ratkoc, né Qendrén e Votimit QV nr.1612A dhe Vendvotimin VV nr.04 éshté lejuar disa persona té
votojné pér personat tjeré. Me propozim per PZAP-in i ka propozuar qé t€ ftohet né cilési t&
déshmitares kordinatorja e Institutit Demokratik t& Kosovés (KDI), pér t€ déshmuar pér kéto
parregullsi dhe poashtu i propozon panelit q¢ né Qendrat e Votimit QV nr. 1638A dhe 1612A té
béhet rinumérimi i votave.

Parashtruesi i ankesés né cilési t provés si déshmi apelit i ka bashkangjitur Formularin e Pérputhjes
s€ Rezultateve (FPR).

NE pérgjigje né ankesé t& datés 30.1 1.2017, Komisionit Qendror Zgjedhor (KQZ) thekohet se duke
u bazuar né kérkesén e PZAP-sé lidhur me ankesén me shenjén ZL.Anr.1120/2017 i datés
30.11.2017 t& ushtruar nga subjekti politik PDK, KQZ-ja ka siguruar materialin zgjedhor origjinal
né vendvotimet e caktuara. Pérgjigjes né ankesé i ka bashkangjitur Librin e Votimit pér
vendvotimin VVnr. 1621A/03D, Formularin e Pérputhjes s& Rezultateve FPR, pér vendvotimin
VVar. 1621A/03D, pér Kryetar té Komunés, Listen e Votuesve me kusht pér vendvotimin VVnr.
1621A/03D, Listén Pérfundimtare t& Votuesve pér vendvotimin VVar. 1621A/03D, Libri i Votimit
pér vendvotimin VV nr. 1621A/01R, Formularin e Pérputhjes s¢ Rezultateve FPR né vendvotimin
VVnr. 1621A/01R, Listén e Votuesve pér vendvotimin VV nr.1621A/01R, Libri i Votimit pér
vendvotimin VV nr.1621A/02R, Formularin e Pérputhjes sé Rezultateve FPR pér vendvotimin
VVnr.1621A/02R, Listén e Votuesve 1621A/02R, Librin e Votimit pér vendvotimin VVnr.
1638A/01D, Listén Pérfundimtare t& Votuesve FPR pér vendvotimin VV nr.1638A/01D, Listén e
votuesve me kusht pér vendvotimin VVnr.16378A/01D, Formularin e Pérputhjes sé Rezultateve
FPR — pér kryetar t& komunés né raundin e dyté pér vendvotimin VV nr. 1638A/01D, Librin e
Votimit LV pér vendvotimin nr.1612A/04R, Listén e Votuesve pér vendvotimin VV nr.
1612A/04R, Formularin e Pérputhjes sé Rezultateve FPR pér vendvotimin VV nr.1612A/04R.

PZAP-i, pas shqyrtimit t& lejueshmérisé dhe bazueshmérisé s€ apelit, né kuptim té nenit 117 par. 2
dhe 3 t€ LZP-sé, gjeti se pretendimet e parashtruesit té apelit né pjesén qé ka t& b&j€ me
parregullsité pér ditén e votimit t& datés 19.11.2017, né kété fazé t& procesit zgjedhor jané té
palejueshme si¢ &shté vendosur né pjesén -I-, t€ dispozitivit t& kétij vendimi, ndérsa pretendimet qé
ndérlidhen me administrimin né QNR dhe rezultatin pérfundimtar, refuzohen si té pabazuara, si¢
éshté vendosur né pjesén -11-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, pér kéto arsye:

Si¢ éshté e pércaktuar me LZP dhe me Rregulla Zgjedhore, secila fazé e procesit zgjedhore, i ka
afatet e caktuara ligjore, pér & parashtruara ankesa dhe apele né PZAP, qé ndérlidhen me fazén e
procesit zgjedhor, qé éshté duke u zhvilluar. N& kété rast konkret, tani jemi né fazén e procesit
zgjedhor, pas publikimit t& rezultatit pérfundimtar t& zgjedhjeve lokale pér raundit t€ dyté, t&
mbajtura me daté 19.11.2017, pér kryetar t€ komunave.



Paneli vleréson se kjo fazé e procesit zgjedhor, &shté e ankimueshme vetém sa i pér keté
vendimit te KQZ-sé pér shpalljen e rezultatit pérfundimtar, pér kryetar t€ komunave dhe até pér
parregullsité e shkaktuar gjaté administrimit t& te dhénave né QNR, mospérputhjet ¢ FPR-ve,
FRK-ve, dhe provave q& eventualisht i sjell pala qé ka interes ligjor, e t&€ cilat prova nuk
pérputhen me rezultatin pérfundimtar t& zgjedhjeve, apo parregullsité té cilat kané qené t€ ditura
publikisht dhe gé jané konsideruar nga paneli se mund te kené ndikim drejtpérdrejt né rezultat
final dhe ge minojné procesin zgjedhor, por nuk jané pé€rmirésuar respektivisht nuk jané
eliminuar nga KQZ-ja, edhe pas shpalljes s& rezultatit pérfundimtar té zgjedhjeve .

Me nenin 106.3 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme i cili pércakton se: “KQZ-ja certifikon
rezultatet pérfundimtare té zgjedhjeve, pas pérfundimit té té gjitha procedurave né vendvotime
dhe né gendrat e numérimit si dhe kur té gjitha vérejtjet e dala q€ u pérkasin votimit dhe
numérimit jané vendosur nga Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa dhe nga Gjykata
Supreme e Kosovés”, Né momentin e certifikon rezultatet pérfundimtare nga KQZ-ja, té gjitha
ankesat dhe apelet e késaj natyre jané té pérfunduara.

Paneli me qéllim t€ hetim, dhe verifikim t& pretendimeve ankimore pérkitazi me parregullsité e
fletévotimeve si t& pavlefshme dhe pretendimin , ka angazhuar ekipet hetuese té PZAP-it, pér té
zhvilluar hetimet né QNR, konform Nenit 14 t& Rregullés nr.02/2015 t& Rregullave dhe
Procedurave &€ PZAP-sg, i cili pércakton se; “Kur PZAP-i pranon njé ankesé qé konsiderohet té
Jeté e rregullt, dhe kur njé ankesé apo apel éshté e dyshuar pér veprimtari mashtruese qé
pérfshin materialin zgjedhor, Paneli vendimmarrés do té autorizoj njé anétar té panelit, si
hetues kryesor si dhe zyrtarin ligjor té ngarkuar né ¢éshijen konkrete qé ti zhvilloj hetimer”.

Ekipet hetuese t€ PZAP-it, t kryesuara prej 8 (teté) gjyqtaréve, dhe 10 (dhjet€), zyrtar te
sekretariatit, i kané shikuar t¢ gjitha FPR né té cilat pretendohet se &shté ndérhy dhe jané lexuar
t€ librat e votimit né qendrat qé pretendohet se ka pas parregullsi si dhe jané rinuméruar té
fletévotimet e rregullta Vendvotimet té cilat kané gené objekt i hetimit nga PZAP-it, jané ato
vendvotime, qé veté parashtruesi i apelit i kané theksuar né apel, dhe até: 1621A/01R,
1621A/02R, 1621A/03D, 1621A/03D, 1612A/04D dhe 1638A/01D, t& cilat kuti t& votimit kanéd
qené objekt i hetimit né QNR nga paneli, dhe né asnjé rast nuk ka pas ndryshime n€ mes té FPR-
s€, fletévotimeve dh rezultatit pérfundimtar dhe né asnjé libér t& votimit nuk &shtd pérshkruar
ndonjé vérejtje nga pjesémarrésit né vendvotimi, gjaté dités sé& votimit.

Paneli pas vlerésimit t¢ pretendimeve ankimore, dhe provave t& parashtruara nga KQZ-ja,
vértetoj se parashtruesi i apelit, nuk kané arritur me prova, bindése ti vértetojné pretendimet né
apel pérkitazi me mospérputhjet e rezultati pérfundimtar me FPR, FRK dhe Fletévotimet e
Pavlefshme. Po ashtu parashtruesit ¢ apelit me asnjé déshmi nuk i kané vértetuar pretendimet e
tyre pér parregullsité q€ kané ekzistuar dhe t& cilat sipas parashtruesve té apelit, nuk jané
eliminuar nga KQZ-ja edhe pas shpalljes sé rezultatit pérfundimtar.



Pretendimet ankimore t& parashtruara né apel pérkitazi me parregullsit€ qé kané ndodhur né
fshatin Ratkoc, né Qendrén e Votimit QV nr.1612A dhe Vendvotimin VV ar. 04, ku i éshté lejuar
disa persona t& votojné pér personat tjeré, kéto pretendime i referohen parregullsive , n€ ditén e
votimit pér raundin e dyté té zgjedhjeve lokale t& mbajtura me daté 19.11.2017. Paneli kéto
pretendime né kété fazé t€ procesit zgjedhor i vleréson si t& palejueshme, sepse pér té gjitha
parregullsi q€ ndérlidhen me ditén e votimit, afati pér t& parashtruar ankesé né PZAP, ka gené 24
oré nga mbyllja e Qendrave t€ Votimit, né kété rast afati pér t€ parashtruar ankesé né PZAP, ka
qené deri me daté 20.11.2017, né ora 19:00.

Nga se dispozita ligjore e nenit 119 par.1 t& LZP-sé me Nr.03/L-073, i ndryshuar dhe i plotésuar
me LIGJIN Nr. 03/L-256, pércakton se: “Personi i cili ka interes ligior né njé ¢éshtje brenda
Juridiksionit t¢ P ZAP-it, ose té drejtat e té cilit jané shkelur DPér sa i pérket procesit zgjedhor té
rregulluar sipas kétij ligji ose rregullave zgjedhore, mund té paraqesé ankesé PZAP-it brenda
24 oréve nga momenti i mbylljes sé qendrés sé votimit, dhe PZAP-i do té vendos Dpér ankesén
brenda 72 oréve nga koha kur éshté pranuar ankesa”.

Paneli apelin e apeluesit pérkitazi me kéto pretendime, e hodhi si t& palejuar n€ bazé té
dispozités sé nenin 6.4 t& 3 t& Rregullores Nr.02/2015 pér Rregullat dhe Procedurat ¢ PZAP-it,
ku &shté& pércaktuar se: “Ankesat t& cilat jané té palejuara dhe té pasafatéshme PZAP-i i hedhé
poshté me vendim .

Andaj n€ mungesé déshmive té qarta dhe bindése si¢ kérkohen me nenin 117 dhe neni 118 t& LZP-
s€ paneli vendosi si né dispozitiv té kétijé vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL. Anr.1120/2017 mé datén 01.12.2017

Kryesuese e Panelit
(Heildyle]mam

Késhill¢ juridike: PZAP nuk do t'i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do té
konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t& LZP-s¢€, ankesa né
Gjykatén Supreme té Kosovés mund té paragitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i
marrjes sé€ vendimit nga PZAP-i.



